
 

 

RESOLUÇÃO Nº. 027/2002, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2.002. 
 
 
O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – CEMA, no uso das 
competências que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 7.978, de 30 de 
novembro de 1984, alterada pelas Leis n.º 8.289, de 07 de maio de 1986, 
8.485, de 03 de junho de 1987 e 11.352, de 13 de fevereiro de 1996, pelo 
disposto no Decreto n.º 4.447, de 12 de julho de 2001e após deliberação em 
Plenário nesta data, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar o relatório final elaborado pela Câmara Temática criada pela 
resolução 020/2002-CEMA, que resolveu acatar a solicitação formal e inscrever 
no CEENG – Cadastro Estadual de Entidades Não Governamentais de Cunho 
Ambiental, as 35 (trinta e cinco) instituições listadas no Anexo que integra a 
presente resolução, para os efeitos do Edital 02/2002-CEMA e com base no 
Decreto 4.447/01. 
 
Art. 2º - Com a finalidade de racionalizar o processo de cadastramento de 
entidades não governamentais no CEENG, a referida Câmara Temática fica 
ainda autorizada a: 

 
1. dispensar a reapresentação de documentos de validade permanente, 

para o que, a Secretaria Executiva do CEMA deverá manter pastas de 
cada entidade que contenham toda a documentação já apresentada 
pelas mesmas; 

 
2. aceitar fotocópias não autenticadas dos documentos exigidos para o 

cadastro no CEENG, desde que acompanhados de declaração de 
veracidade firmada pelo diretor ou presidente da entidade. 

 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Curitiba, 16 de dezembro de 2002. 
 
 
 
JOSÉ ANTONIO ANDREGUETTO 
Secretário de Estado do Meio ambiente e Recursos Hídricos e 
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente -  CEMA 



 

 

 
ANEXO 

 
ENTIDADES CADASTRADAS 

CEENG - CADASTRO ESTADUAL DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
DE CUNHO AMBIENTAL 

 
1. ADAIG - Associação de Defesa Ambiental Ilha Grande 
 
2. ADECOM - Associação de Defesa do Cidadão e do Meio Ambiente do 

Litoral do Paraná 
 
3. ADEMADAN - Associação de Defesa do Meio Ambiente e Desenvolvimento 

de Antonina 
 
4. AMIGOS DAS ÁGUAS - Rede Brasileira para Conservação dos Recursos 

Hídricos e Naturais 
 
5. AMMA - Associação Amigos do Meio Ambiente 
 
6. ANTROPOSPHERA - Instituto para o Desenvolvimento do Meio Ambiente 
 
7. APONG - Ação Popular Campos Gerais 
 
8. APPAM - Associação Paranaense de Preservação Ambiental dos 

Mananciais do Rio Iguaçu e da Serra do Mar 
 
9. APROMAC - Associação de Proteção ao Meio Ambiente de Cianorte 
 
10. ARCO-ÍRIS - Associação de Defesa da Natureza 
 
11. ARINDIANA JONES - Grupo Ecológico Arindiana Jones – Emoções e 

Turismo 
 
12. CARAMURU - Organização de Proteção Ambiental e Conservação 
 
13. CEDEA - Centro de Estudos, Defesa e Educação Ambiental 
 
14. CEPAS - Centro de Pesquisas e Ações em Desenvolvimento Sustentável 
 
15. CITPAR - Centro de Integração de Tecnologia do Paraná 
 
16. DNA - Instituto Guaraqueçaba de Pesquisa 
 
17. Instituto ECOPLAN 
 
18. ECO-RIOS - Associação de Defesa dos Rios e Meio Ambiente 



 

 

 
19. FUNDAÇÃO CRETÃ - Fundação Ângelo Cretã de Educação Ambiental 
 
20. FUNROTERDAM - Fundação Erasmo de Roterdam 
 
21. FUNVERDE - Fundação Verde 
 
22. GAIA - Grupo Ambientalista Interdisciplinar de Apucarana 
 
23. GEEP-AÇUNGUI - Grupo de Estudos Espeleológicos do Paraná - Açungui 
 
24. IAF - Instituto Agroflorestal Bernardo Hakvoort 
 
25. IDEAL - Instituto de Desenvolvimento Econômico e Ação Social do Litoral 
 
26. IFT - Instituto Florestas Tropicais de Desenvolvimento Sustentável 
 
27. ING - Instituto Os Guardiões da Natureza 
 
28. IPG - Instituto de Pesquisas de Guaraqueçaba 
 
29. Liga Ambiental 
 
30. MATER NATURA - Instituto de Estudos Ambientais 
 
31. MEACAM - Sociedade de Preservação Ambiental - Movimento Ecológico 

Amigos do Cambuí 
 
32. NAIPI - Núcleo de Apoio Integrado Pró Iguaçu 
 
33. SPVS - Sociedade de Pesquisa em Vida Selvagem e Educação Ambiental 
 
34. VIDA VERDE - Grupo Ecológico Vida Verde de Cornélio Procópio 
 
35. XINGU - Fundação Cultural Xingu; 


